

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Tổ chức chuỗi hoạt động cấp tỉnh kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2021)

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tỉnh Bến Tre năm 2021; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức chuỗi hoạt động cấp tỉnh kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2021), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tuyên truyền vai trò, truyền thống vẻ vang của Đội TNTP Hồ Chí Minh, nâng cao nhận thức, khơi dậy niềm vinh dự, tự hào cho cán bộ, đội viên, thiếu niên, nhi đồng với tổ chức Đội TNTP Hồ Chí Minh.

- Góp phần tạo sự thống nhất trong tổ chức, sự đồng thuận của cán bộ, đội viên, thiếu niên, nhi đồng; đẩy mạnh phong trào thi đua học tập và rèn luyện, lao động để triển khai có hiệu quả Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn tỉnh nhiệm kỳ 2017 - 2022 về công tác phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh và bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng.

- Tạo diễn đàn để cán bộ, đội viên giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, phát hiện và nhân rộng các mô hình hay, cách làm mới sáng tạo, hiệu quả trong công tác Đội và phong trào thiếu nhi; ghi nhận, tri ân, động viên, cổ vũ các tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp trong công tác Đội, phong trào thiếu nhi và trong công tác chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng.

- Hoạt động đảm bảo thực hiện theo đúng phương châm “*Thiết thực, bổ ích, an toàn và tiết kiệm*”, phải đảm bảo các yêu cầu về phòng chống dịch bệnh covid-19.

II. NỘI DUNG

1. Khánh thành công trình chào mừng cấp tỉnh

1.1. Thời gian: 09 giờ, ngày 13/5/2021 (Thứ năm).

1.2. Địa điểm: Trường Tiểu học Mỹ An (Điểm áp An Bình, xã Mỹ An, huyện Thạnh Phú).

1.3 Thành phần

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Hội đồng Đội tỉnh.
- Ủy ban Nhân dân huyện; Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Thanh Phú.
- Hội đồng Đội các huyện, thành phố.
- Ủy ban Nhân dân xã Mỹ An.
- Ban Giám hiệu, giáo viên và 200 học sinh trường Tiểu học Mỹ An.
- Ban Chủ nhiệm CLB Tổng phụ trách Đội tỉnh, huyện Thanh Phú.
- Nhà tài trợ: Tập đoàn Bosh Việt Nam; Tổ chức TFV.

1.4 Chương trình

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu báo cáo thực hiện công trình.
- Các phát biểu của đại diện địa phương, nhà tài trợ, học sinh.
- Phát biểu của Hội đồng Đội tỉnh.
- Trao khen thưởng cho các công trình cấp huyện, thành phố tiêu biểu chào mừng 80 năm thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh.
- Thực hiện nghi thức khánh thành.

2. Ngày hội “80 mùa hoa – Đội ta lớn lên cùng đất nước”

2.1. Thời gian: từ 06 giờ 30 phút, ngày 14/5/2021 (Thứ Sáu).

2.2. Địa điểm tập trung: Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi tỉnh (Đường Võ Nguyên Giáp, xã Sơn Đông, Thành phố Bến Tre).

2.3. Thành phần (150 đại biểu)

- Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch HĐĐ các Huyện – Thành phố (09 đại biểu);
- Chủ tịch Hội đồng Đội cơ sở tiêu biểu (05 đồng chí).
- Ban Chủ nhiệm CLB Giáo viên Tổng phụ trách Đội tỉnh, huyện, thành phố (mỗi đơn vị 01 đại biểu: 10 đại biểu);
- Giáo viên Tổng phụ trách Đội tiêu biểu (mỗi huyện, thành phố chọn cử 09 đại biểu: 81 đại biểu);
- Đội viên, thiếu nhi tiêu biểu (mỗi huyện, thành phố chọn cử 05 em: 45 đại biểu).

2.4 Chương trình

- 06 giờ 30 phút: tập trung tại Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi tỉnh (đại biểu có mặt trước 15 phút)
- Từ 06 giờ 30 phút – 7 giờ: Khai mạc.
- Từ 07 giờ - 11 giờ: Tổ chức trò chơi lớn.

- Từ 11 giờ – 13 giờ 30 phút: Nghỉ ngơi.
- Từ 14 giờ - 16 giờ: Diễn đàn Thiếu nhi Đồng Khởi mới dành cho thiếu nhi tham gia Liên hoan.
- Từ 14 giờ - 16 giờ: Liên hoan nét đẹp Giáo viên Tổng phụ trách Đội phần thi:
 - + Thi cá nhân: Thi trắc nghiệm và tự luận các kiến thức về phong trào, hoạt động Đội của tỉnh từ năm 2015 đến nay.
 - + Thi tập thể theo đơn vị: Bộc thăm chủ đề và thể hiện chủ đề bằng hình thức tiểu phẩm trong thời gian 7 phút.
- Sau hai phần thi Ban Tổ chức sẽ chọn top 15 thầy cô có số điểm cao nhất vào vòng thi chung kết.
- Từ 18 giờ 30 phút - 21 giờ: Vòng chung kết Liên hoan nét đẹp Giáo viên Tổng phụ trách Đội và chương trình Thắp sáng ước mơ thiếu nhi Bến Tre.
 - + Từ 18 giờ 30 phút - 19 giờ 45 phút: Thi vòng chung kết thuyết trình cá nhân về một trong những câu hỏi tình huống do các đội viên, thiếu nhi tiêu biểu tham gia hoạt động gửi về Hội đồng Đội tỉnh trong thời gian 5 phút.
 - + Từ 20 giờ - 20 giờ 45 phút: Chương trình Thắp sáng ước mơ thiếu nhi Bến Tre.
 - + Từ 20 giờ 45 phút - 21 giờ 30 phút: Tổng kết ngày hội.
 - + Từ 21 giờ 30 phút đến 23 giờ: Giao lưu tự do.

3. Lễ kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2021)

3.1. Thời gian: 08 giờ, ngày 15/5/2021 (Thứ Bảy).

3.2. Địa điểm: Hội trường lớn UBND tỉnh.

3.3. Thành phần tham dự (330 đại biểu)

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Lãnh đạo Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn; Hội đồng Đội tỉnh, Ban Giám đốc Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi.

- Các đồng chí nguyên là Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội tỉnh qua các thời kỳ.

- Bí thư, Quyền Bí thư các Huyện – Thành đoàn; Chủ tịch Hội đồng Đội các huyện, thành phố.

- Các đại biểu thuộc ngành giáo dục, giáo viên và cựu giáo viên Tổng phụ trách Đội có nhiều đóng góp cho công tác Đội.

- Giải thưởng Kim Đồng của tỉnh qua các năm.

- Tất cả đại biểu tham dự Ngày hội “80 mùa hoa – Đội ta lớn lên cùng đất nước”.

- Thiếu nhi tiêu biểu của Thành phố Bến Tre: 80.

3.4. Chương trình tổng thể:

- Chào cờ theo nghi thức Đội.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Dâng hoa, sinh hoạt truyền thống.

- Phát biểu của Chủ tịch Hội đồng Đội tỉnh.

- Giao lưu.

- Tuyên dương Giáo viên Tổng phụ trách Đội có nhiều công hiến.

- Tuyên dương Thiếu nhi Đồng Khởi mới.

- Khen thưởng.

- Phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo tỉnh.

- Đáp từ, kết thúc.

III. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch phối hợp triển khai đến các đơn vị có liên quan.

- Giao Ban Thanh thiếu nhi trường học Tỉnh đoàn chủ trì phối hợp Phòng Chính trị tư tưởng Sở Giáo dục và Đào tạo làm thường trực tham mưu chuẩn bị các điều kiện cho hoạt động họp mặt.

2. Cấp huyện, thành phố

- Ban Thường vụ Đoàn, Hội đồng Đội các huyện, thành phố phối hợp các Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tham gia tốt hoạt động cấp tỉnh; lập danh sách Hội đồng Đội huyện, thành phố, giáo viên Tổng phụ trách Đội, thiếu nhi tiêu biểu tham gia chuỗi hoạt động Ngày hội và Lễ kỷ niệm về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn qua Ban Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn ([email doandoibentre@gmail.com](mailto:doandoibentre@gmail.com)) **trước ngày 7/5/2021**.

- Mỗi huyện, thành phố bình xét và chọn 01 công trình tiêu biểu cấp huyện, thành phố; 01 Liên đội có công trình và hoạt động chào mừng 80 năm thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh tiêu biểu nhất (*có tóm tắt thành tích, kết quả thực hiện*) gửi về Ban Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn ([email doandoibentre@gmail.com](mailto:doandoibentre@gmail.com)) **trước ngày 9/5/2021** để xét khen thưởng.

- Tham mưu hỗ trợ xe đưa đón đại biểu tham dự Ngày hội và Lễ kỷ niệm theo tinh thần kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch phối hợp tổ chức chuỗi hoạt động cấp tỉnh kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2021), Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị thực hiện theo tinh thần kế hoạch.

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
PHÓ GIÁM ĐỐC



Võ Văn Bé Hai

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Lâm Như Quỳnh

Nơi nhận:

- BBT TW Đoàn;
- Ban TN - TH TW Đoàn;
- Ban Công tác thiếu nhi TW Đoàn;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực Ủy ban nhân dân tỉnh;
- BDV Tỉnh ủy;
- BGD Sở GD&ĐT;
- Thường trực các Huyện, Thành ủy;
- BTV Tỉnh đoàn;
- Ban TTN-TH;
- BGD TT HĐTTN tỉnh;
- BTV các Huyện, Thành đoàn;
- HĐĐ các huyện, thành phố;
- Phòng Giáo dục các huyện, thành phố;
- BCN CLB TPT Đội tỉnh;
- Lưu VT.